Рис. 6.6. Структура эксплуатационных затрат при разработке X

месторождения

6.3 Анализ чувствительности проекта

Для оценки влияния неточности прогнозирования основных

параметров проекта на показатели эффективности была рассчитана

чувствительность проекта к изменению таких факторов как: цена реализации

нефти и газа, капитальные и текущие затраты на добычу углеводородов [17].

Бурение скважин
67%

Сбор и транспорт
УВС
7%

Электроснабжение
0%

Строительство кустов
и обустройство

22%

Оборудование, не
входящее в сметы

строек

2%

Система ППД
2%

Структура капитальных вложений

Налоги в
себестоимости

54%

Амортизационные
отчисления

20%

Текущие затраты
26%

Структура эксплуатационных затрат

77

Исследование степени устойчивости проекта к изменению

возмущающих факторов проведено на базе рекомендуемого варианта 2 в

целом по Xу месторождению, сводные результаты которого представлены в

таблице 6.4 и на рисунке 6.7.

Расчеты показали, что основные показатели экономической

эффективности наиболее чувствительны к изменению цены нефти и

капитальным затратам.

Оценка риска падения цены на нефть, добычи нефти или увеличения

капитальных и операционных затрат проводилась для возможных колебаний

значений в диапазоне ±20 % [18].

Разработка X месторождения обладает высокой устойчивостью к

изменениям внешних факторов, проект характеризуется экономической

эффективностью разработки.

Рис. 6.7. Анализ чувствительности по рекомендуемому варианту разработки

X месторождения

0.0

500.0

1000.0

1500.0

2000.0

2500.0

3000.0

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

м
л

н
.р

уб
.

Экспортная цена нефти

Цена газа на внутреннем рынке

Капитальные вложения

Текущие затраты

78

Таблица 6.4 – Анализ чувствительности по рекомендуемому варианту

разработки

Чистый дисконтированный доход

пользователя недр

млн.руб.

Показатели
Отклонение показателей (+/-)

-20% 0% 20%

Экспортная цена нефти  1497.8 1928.5 2359.2

Цена газа на внутреннем рынке 1706.6 1928.5 2170.3

Капитальные вложения 2498.4 1928.5 1358.6

Текущие затраты 2233.0 1928.5 1623.9

Экспортная цена нефти  4728.6 4975.1 3017.5

Цена газа на внутреннем рынке 4780.5 4975.1 4891.8

Капитальные вложения 4795.6 4975.1 4877.0

Текущие затраты 4912.4 4975.1 4760.2

Рентабельно извлекаемые запасы

категорий

тыс.т.

Показатели
Отклонение показателей (+/-)

-20% 0% 20%

Экспортная цена нефти  1198.0 1198.0 1198.0

Цена газа на внутреннем рынке 1198.0 1198.0 1198.0

Капитальные вложения 1198.0 1198.0 1198.0

Текущие затраты 1198.0 1198.0 1198.0

6.4 Характеристика извлекаемых запасов и коэффициентов

извлечения УВС

6.4.1  Анализ расчетных величин коэффициентов извлечения УВС

По каждому из блоков было рассмотрено 4 варианта разработки.

Ввиду незначительного фонда скважин и низкого коэффициента охвата

разработка месторождения существующим фондом скважин не позволяет

достичь оптимального значения интегрального показателя Топт, поскольку,

несмотря на максимальный индекс доходности затрат, коэффициенты

извлечения УВ существенно ниже утвержденных. Варианты 1 и 2,

предполагающие полное разбуривание залежей, позволяют достичь